
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  14 DEL  28/01/2022

OGGETTO: Avviso pubblico “Ricognizione fabbisogni di investimenti per la tutela e la valorizzazione
di beni culturali di interesse pubblico di proprietà degli Enti Locali” della Regione Puglia –
Atto di indirizzo per la presentazione delle istanze

L'anno  2022 e questo giorno  28 del  mese di  gennaio alle ore  13:05 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



Premesso:
• che il  Comune di  Trepuzzi,  unitamente ai  comuni di  Campi Salentina e Squinzano, è proprietario del  
Monastero di Sant'Elia, ricadente nel territorio di competenza del Comune di Trepuzzi;
• che il Monastero di Sant'Elia è un bene tutelato ai sensi del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio (D.  
Lgs. 42/2004), facente parte del patrimonio storico architettonico e artistico del territorio e che allo stato 
attuale versa in condizioni di completo degrado e abbandono, soprattutto a causa di continue azioni di 
danneggiamento commesse da parte di ignoti, vista anche l'assenza di realtà locali disposte a gestirlo e a 
presidiarlo;
• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza elaborato dal Governo prevede una dotazione finanziaria di  
6,675 miliardi di euro volta ad incrementare il livello di attrattività del sistema culturale e turistico del Paese 
attraverso la modernizzazione delle infrastrutture, materiali e immateriali;
• che la Regione Puglia – Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, con propria nota prot. n.  
AOO_058/PROT/13/12/2021/0002686 ha trasmesso un invito a partecipare alla ricognizione dei fabbisogni  
di investimento dei beni culturali di interesse pubblico di proprietà degli Enti Locali per la selezione degli  
interventi da candidare alle misure di finanziamento del PNRR;
• che il  Comune di Trepuzzi,  unitamente ai comuni di Campi Salentina e Squinzano, non dispone delle 
risorse  necessarie  ad  attuare  gli  opportuni  interventi  volti  a  garantirne  la  tutela,  il  restauro  e  la  
conservazione e che pertanto è necessario chiedere l’accesso al fondo rotativo per la progettazione della  
Regione Puglia;
• che, per le motivazioni già indicate, si ritiene opportuno cogliere l’occasione di manifestare il proprio  
interesse e candidare il complesso Monastico del Monastero di Sant’Elia, quale bene culturale di interesse  
pubblico, alla ricognizione sopra specificata anche per le successive ed eventuali  misure previste con il  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;
Dato atto:
• che il comune di Squinzano, con Verbale di deliberazione della Commissione  Straordinaria con I poteri  
della Giunta Comunale n. 6 del 28/01/2022, ha dato mandato al comune di Trepuzzi  affinché in qualità di 
comune Capofila manifesti  la partecipazione all'Avviso Pubblico “Ricognizione fabbisogni di investimenti 
per la tutela e la valorizzazione di beni culturali di interesse pubblico di proprietà degli Enti locali” della  
Regione Puglia, con l’attuazione delle misure previste con il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine  
della tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del Monastero di 
Sant'Elia e di presentare altresì istanza al fondo rotativo per la progettazione della Regione Puglia al fine di  
disporre delle risorse finanziare necessarie per l’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione;
• che il comune di Campi Salentina, con deliberazione della GC n.  7 del 25/01/2022, ha dato mandato al  
comune di Trepuzzi  affinché in qualità di comune Capofila manifesti la partecipazione all'Avviso Pubblico  
“Ricognizione  fabbisogni  di  investimenti  per  la  tutela  e  la  valorizzazione  di  beni  culturali  di  interesse 
pubblico di proprietà degli Enti locali” della Regione Puglia, con l’attuazione delle misure previste con il  
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, al fine della tutela, la conservazione, il restauro, la fruizione, la  
valorizzazione e la digitalizzazione del Monastero di Sant'Elia e di presentare altresì istanza al fondo rotativo 
per  la  progettazione  della  Regione  Puglia  al  fine  di  disporre  delle  risorse  finanziare  necessarie  per  
l’affidamento dei servizi tecnici per la progettazione;
Ritenuto opportuno accettare il mandato di rappresentanza conferito dai comuni di Squinzano e Campi 
Salentina, quale Comune Capofila, per la partecipazione alla suddetta manifestazione di interesse per la  
ricognizione dei fabbisogni di investimenti per la tutela e la valorizzazione di beni culturali  di interesse  
pubblico di proprietà degli Enti locali da parte della Regione Puglia;
Ritenuto altresì  opportuno,  nell'ambito  dello  stesso  mandato  di  cui  al  punto  precedente  e  al  fine  di  
intercettare tutte le opportunità offerte dal PNRR, dotarsi di un livello di progettazione avanzato per gli  
interventi di restauro e riqualificazione del complesso monastico di Sant'Elia anche mediante il ricorso al  
Fondo rotativo per la progettazione della Regione Puglia di cui alla DGR 968 del 13/06/2017;
Dato  atto  che  l'Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento,  con  propria  deliberazione  di  Giunta  n.  4  del  
04/02/2021, ha già approvato una proposta progettuale relativa al restauro del complesso monastico di  
Sant'Elia e dell'area di pertinenza;

Pag. 2 di 4



Considerato altresì che la stessa manifestazione di interesse in oggetto consente a ogni Ente Locale la  
candidatura di massimo tre beni culturali di interesse pubblico e che quindi si ritiene opportuno cogliere  
l’occasione  per  candidare,  sussistendone  le  condizioni,  anche  l'intervento  di  restauro  conservativo  del  
palazzo storico sede del Comune di Trepuzzi sito in Corso Garibaldi e l'intervento di riqualificazione di Largo  
Margherita  denominato “Piazza  della  Musica”,  di  cui  questa  A.C.  è  già  nella  titolarità  delle  propposte  
progettuali già approvate rispettivamente con deliberazione di G.C. n. 211 del 19/10/2017 e deliberazione  
di G.C. n. 10 del 04/02/2021;

LA GIUNTA COMUNALE

Ritenuto di  dover  deliberare  in  merito,  per  dare  formale  indirizzo  per  la  candidatura  delle  proposte 
progettuale da presentare nell'ambito di quanto in oggetto; 
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo Statuto comunale, il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto.
Di accettare il mandato di rappresentanza conferito dai Comuni di Squinzano e Campi Salentina, di cui alle  
rispettive delibere della C.S. n. 6 del 28/01/2022 e della G.C. n. 7 del 25/01/2022, e di partecipare, in qualità 
di  Comune  Capofila,  all'Avviso  Pubblico  “Ricognizione  fabbisogni  di  investimenti  per  la  tutela  e  la 
valorizzazione di beni culturali di interesse pubblico di proprietà degli Enti locali” della Regione Puglia, con  
l’attuazione delle  misure  previste con il  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza,  al  fine della  tutela,  la  
conservazione, il restauro, la fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del Monastero di Sant'Elia.
Di dare mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione di questo Ente per:
• l’elaborazione di  una proposta progettuale preliminare per la  tutela,  la  conservazione,  il  restauro,  la  
fruizione, la valorizzazione e la digitalizzazione del complesso monastico di Sant'Elia, da candidare all'Avviso 
Pubblico di cui al punto precedente, sulla scorta della proposta progettuale approvata con deliberazione 
della Giunta dell'Unione dei Comuni del Nord Salento n. 4 del 04/02/2021;
•  l’elaborazione della documentazione necessaria per l’accesso al fondo rotativo per la progettazione della  
Regione Puglia di cui alla DGR n. 968 del 13/06/2017 per l'acquisizione dei servizi tecnici professionali per la  
progettazione avanzata della predetta proposta progettuale e, successivamente, per l'avvio delle relative 
procedure di affidamento ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 
Di dare altresì mandato al Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione di questo Ente perla  
candidatura  all'Avviso  Pubblico  di  cui  ai  punti  precedenti  dell'intervento  di  restauro  conservativo  del 
palazzo storico sede del Comune di Trepuzzi sito in Corso Garibaldi e l'intervento di riqualificazione di Largo  
Margherita denominato “Piazza della Musica”, predisponendo le relative schede a partire dalle proposte  
progettuali già approvate rispettivamente con deliberazione di G.C. n. 211 del 19/10/2017 e deliberazione  
di G.C. n. 10 del 04/02/2021.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing. Giancarlo Florio, Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Programmazione del Comune di Trepuzzi.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto  
comma dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/02/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


